
Bd. Aviatorilor nr. 72, Cod Poștal 011865, Sector 1, București 

E-mail: secretariat@anpc.ro, www. anpc.gov.ro 

 

 

 
 

                                                                                                 

REFERAT 

 

Directia Generală Control și Supraveghere Piață și Armonizare Europeană din cadrul A.N.P.C., 
vă supune atenției propunerea de Ordin privind informarea consumatorilor de către 
operatorii economici care desfășoară activitate în mediul online, anexat.  

Ca urmare a acțiunilor de control au fost constatate anumite practici ale operatorilor 
economici care își desfășoară activitatea în mediul online, prin lipsa afișării pe site a 
documentelor de funcționare.  

Operatorii economici care își desfășoară activitatea în magazine/spații fizice sunt obligați 
să afișeze documentele de funcționare astfel încât să asigure o informare corectă, completă și 
precisă a consumatorilor că aceștia funcționează în legalitate. 

În cazul operatorilor economici care desfășoară activitate în mediul online nu se 
regăsesc afișate aceste documente, elemente de altfel esențiale în luarea deciziei de către 
consumatori în achiziționarea de produse și servicii sigure, pentru care au certitudinea că sunt 
comercializate de către persoane autorizate în desfăurarea de activități de comercializare. 

Astfel, pe siteul de prezentare a produselor/serviciilor se afișează denumirea unităţii, a 
codului unic de înregistrare la registrul comerţului, din care să rezulte obiectul/obiectele de 
activitate al/ale societăţii pentru care este autorizată să funcţioneze, autorizația de 
funcționare, toate acestea în câmpul vizual al consumatorului, astfel încât informațiile să fie 
ușor de identificat și respectiv de verificat. 

Având în vedere situația constatată, este evidentă existența pe piața a unor practici 
care urmăresc să determine consumatorul să ia o decizie de cumpărare, oferindu-se 
perpectiva unor date incorecte cu privire la modul de funcționare al operatorilor economici.  

Având în vedere atribuțiile A.N.P.C., de supraveghere și control, precum și de asigurare 
a informării corecte a consumatoilor, considerăm că este necesar acest act normativ pentru 
protejarea consumatorilor. 
 În conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, vă rugăm să dispuneţi inserarea respectivului proiect pe pagina de WEB 
a  A.N.P.C., afişarea la sediul instituţiei şi comunicarea către mass-media a acestei iniţiative. 

  

 

 

 

mailto:secretariat@anpc.ro


Bd. Aviatorilor nr. 72, Cod Poștal 011865, Sector 1, București 

E-mail: secretariat@anpc.ro, www. anpc.gov.ro 

 

 

 

 

Ordin  

privind informarea consumatorilor de către operatorii economici care desfășoară 
activitate în mediul online  

 

    Având în vedere prevederile: 

- art.9, art.18 și art. 26 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/1992 privind protecţia 

consumatorilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art.5 alin.(5) din Hotărârea de Guvern nr. 700/2012 privind organizarea şi 

funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

   Referatul nr. 4433/25.04.2023 întocmit de Direcţia Generală Control și Supraveghere 

Piață și Armonizare Europeană. 

 

     Preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor, emite următorul 

ordin:  

    Art.1. Operatorii economici care desfășoară activitate de comercializare/prestare de 
servicii în mediul online, au obligaţia de a informa consumatorii prin afișarea documentelor în 
baza cărora funcționează. 

Art. 2. (1) Operatorii economici care administrează site-uri de vânzări, preluare 
comenzi online şi/sau publicitate la produse şi/sau servicii, servicii turistice, de comercializare 
de pachete turistice sau bilete de avion, inclusiv e-commerce - comerţ electronic, sunt obligaţi 

să afişeze pe prima pagină a site-ului - home page următoarele elemente: denumirea 
unităţii, codul unic de înregistrare la registrul comerţului, din care să rezulte 
obiectul/obiectele de activitate al/ale societăţii pentru care este autorizată să 
funcţioneze, autorizații/avize necesare desfășurării activității. 

(2) Documentele prevăzute la alin.(1) sunt plasate în câmpul vizual al consumatorului, 
accesibil acestuia, astfel încât informațiile să fie ușor de identificat şi nu trebuie să fie ascunse 
de alte materiale scrise sau fotografice. 
    Art. 3. Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

mailto:secretariat@anpc.ro
lnk:ORD%20GUV%2021%201992%200
http://www.legestart.ro/Hotararea-755-2003-organizarea-functionarea-Autoritatii-Nationale-Protectia-Consumatorilor-(MjA1Mzg-).htm

